ob fîliorum ac civium suorum plurima fanera. Videntes demùm Lundonii se B
diutiùs contra stare non posse, datis obsidibus se suaque omnia nobilissimo

An. 1066. victori supposuere. Anno itaque ab Incarnatione Domini MLXVI Willel-

mus Normannorum Dux. . . nobile trophaeum ex Anglis confecit. Deinde

in die Natalis Domini ab omnibus tam Normannorum qnàm Anglorum Pro-

ceribus Rex est electus, et sacro oleo ab Episcopis regni delibuttis , atque

regali diademate coronatus. Locus vero ubi pugnatuni est, exinde Belluni us-

que hodie vocatur. Porro Willelmus Rex ibi Cœnobium in honore S. Tri-

nitatis coiistituit , et Monachos ac ordinem Majoris-Monasterii statuit.

Cap. 38. Dehinc vero paulô post in Normanniam regressus , Ecclesiam S. Mariae

in Gemmetico cum honore niagno dedicari jussit ; ubi. . . interfuit. Quam
dedicationem hi Episcopi cum spirituali jucunditate , MLXVII Dominicae

bicarnationis anno, Kal. Julii compleverunt, Maurilius scilicet Archiepisco- C
' HœcexMs. p^g Rotomagcnsis ,

* [Johannes Al)rincatensis , Goffredus Constantinien-

sis , Hugo Lexoviensis , nec non] et Balduinus Ebroicensis. Maurilius

Archipraesul mense illo vivens , V Idus Augusti. . . decessit : cui successif

Johannes Abrincatinae urbis Praesul , vir ingenuitate plurimvim conspicuus
,

sapientia spirituali féliciter imbutus
,

prudentia seculari summè praeditns
;

• ibid. Ri- secundum quippe nobilitatem generis , Comitis Rodulfi filins *
. . . Richar-

trisVius
"^ ^"^ I filins Willclmi Longse-spatse , ciim adhuc puer , mortuo pâtre , à

Rege Francorum quasi exul in Francia detineretur , mater ejus Sprota ne-

cessitate urgente , contubernio cujusdam pr?edivitis nomine Asperlengi ad-

haesit. Hic licet in rébus locuples , tamen molendina vallis Ruelii ad fir-

mam solitus erat tenere. Genuit itaque ex Sprota filium Rodulphum et filias

plures
,

quae posteà per Normanniam Nobilium matrimonio sunt copulatae. D
Cùm autem praedictus Richardus Ducatum INormanniae esset adeptus , ([uem

Rex Francorum sibi fraudulenter surripuerat, contigit quadam die ut homi-

nes ipsius in silvam Weuram nominatam irent venatum. Aff'uit forte inter

eos idem Rodulphus uterinus frater Ducis. Cùmque venando dévia qu;eque

et abdita sylvfe lustrarent, in quadam valle ursum immanissimum reperiunt.

Venatores igitur in fugam versi, praedictum juvenem solum relinquentes
,

occasionem suae probitatis manifestandae ei dederunt. Hic namque plus timens

opprobrium inertis fugae quàm ferocitatem bestiae , substitit ; et licet annis

tener , ingenita tamen magnanimitate fortis, furentem in se belluam prostra-

vit. Revertentes vero socii ipsius post fiigam , et eventum rei comperientes ,

pudibundi Duci Richardo probitatem juvenis retulerunt. Unde Dux hilara-

tus , ipsam sylvam Weuram cum appendiciis suis illi dédit. Vocatur autem E
usque hodie vallis in qua occidit ursum , Vallis-ursonis. Dédit prœtereà illi

*^/. Vireium castrum Ivreium *
, unde vocatus est Cornes. Accepit autem mulierem

quandam vocabulo Erembergam^ speciosam valdè , natam in quadam villa

g— ' Calcini * territorii
,

quae dicitur Cavilla *. Genuit vero ex ea duos filios,

' Al. Ca- Hugonem posteà Episcopum Baiocensem , et Joannem Abrincatensem qui
chevilla ^j ultimum fuit Rotomagcnsis Archiepiscopus. Filias etiam totidem habuit

,

quarum una nupsit Osberno de Crépon , de qua natus est Willelmus filius

Osberni : alteram duxit Richardus de Bello-fago , de qua genuit Robertimi

qui ei successit, et filias plures quarum una juncta est Hugoni de Monte-forti

matrimonio. Et quia de hoc Hugone incidenter fecimus mentionein , utile

duximus de ejus antecessoribus breviter aliquid dicere. Turstinus igitur de
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A Bastenburc hahiiit duos filios , Willelnium-Bertranniim et Hugonem cum
Barba de Monteforti. lïic Fhigo occisns est, necnon et Henrieus de Fer-

rariis, in qiiodam conflictu quem inter se cœperant. Filins aiitem hiijus

Hugonis fuit seonndus Huj^o, qui posteà fuit Monachns Bcoccnsis. Idem
verô Hugo de filia Richardi de Bellofago habnit nnani filiam, quam Gisle-

bertus de Ganz duxit ; ex qua genuit quartum liugoneni, qui duxit Adeli-

nani filiam Roberti Comitis Mellenti ; ex qua genuit filinm suuni primoge-

nitum Robertum et alios. Ideo autcm bune Hugonem diximus quartum
,

quia secundus Hugo niortua prima uxore duxit aliam, ex qua genuit Hugo-
nem tertium et Robertum fratrem ejus ; sed absque liber is et peregrè de-

functi sunt. Robertus autcm de Bellofago oirra finem suum factus est Monachus
Becci, ubi filii ejus Richardus et Willelmus religiosè conversantur. Suc-

B cessit vero ei Robertus Baviel ex filia nepos.

Cùm igitur victoriosus Rex in INormannia... patriain prsesentiâ sua il- Cap. 39.

lustraret ; Eustachius Boloniensis Cornes quorundam Anglorum intra Can-
tuariensem Comitatum consistentium versutiis depravatus , Doroberniae eas-

tellum involare est nisus : qui in noctis conticinio mare transfretans , dilu-

culo cum copioso exercitu eorum illud obsedit , totisque viribus expugnare

cœpit. Porrô milites Odonis Baiocasini Pr.nesulis atque Hugonis de Monte-

forti, quibus custodia Doroberniae crédita erat, perspicientes absentibus do-

minis sic se inopinato obsessos ; liberalibus animis accensi mox portas pa-

tefaciunt , unanimiter foras proruunt , consertoque certamine cunctos cum
dedecore .ab obsidione abigunt. Eustachius autem ad mare devertens, cum
paucis indecenter navigio aufugit. Ceteri vero ad devexum montis

,
qui ru- ^

C pibus et scopulis asperrimis mari imminet , fugientes, omnes sese inde de-

jecere deorsum praecipites.

Rex verô Willelmus, jam ad votum dispositis omnibus pro quibus vene- c*»/»- 40.

rat, Roberto filio suo juvenili fervore vernanti Normannici Ducatûs domi-

nium tradidit. Ipse vero in regnum remeans Anglicum , etc.. [vicit An-
glos qui] sibi puerinn Eadgarum ex Edwardi Régis nobilitate genus ducen-

tem, Regem prœfêcerunt.

Briennus Eudonis Ducis Britanniae minoris filius , eis [duobus fîliis He- Cap. 41.

raidi Régis cum exercitu Régis Hiberniae,] armatus cum suis oocurrit , et

mox cum eis sub die una duolîus praeliis manum conseruit. Caesis verô mille

et septingentis bellatorum cum nonnullis regni Proceribus , reliqui è cer-

tamine fugientes , navium praesidio necis excidium utcumque [in Anglia]

evaserunt.

D Cùm ergo idem Rex victoriosus post plurima bella
,

post multipliées ex- cap. 44.

peditiones tam in Normannia quàm in Anglia, et in minore Britannia, seu

etiam in Cenomannia prospero exitu consummatas , oppidum quoddam Me- An. 1087.

danta nomine
,

propriuni Pbilippi Régis Francorum
,

qui tune partes Ro-

berti Ducis bellum patri inferentis juvabat : [causa auten) hujusmodi discor-

diae erat, quôd eidem filio suo Rex Willelmus non permittebat facere vo-

luntatem suam de Ducatu Normanniae, licet eum ipse post se fecisset baere-

dem : ] cùm igitur Willelmus Rex oppidum Medanta assiliens flammis

ultricibus tradidisset, pondère armorimi et laliore clamoris quo suos exhor-

tabatur , ut fertur , arvinâ intestinoi-um ejus liquefactà, infirmari non modicè

cœpit : et licet aliquandiu posteà vixerit, non tamen solita valetudine usus

est. Dispositis tandem rébus suis et regno Angliae concesso Willelmo filio

E suo, vitam praesentem finivit in Normannia apud Rotomagum IV Idus Sep-

tembris. Translatum est corpus ejus, sicuti ordinaverat, Gidomum , et in

Ecclesia S. Stephaiii quam ipse à fundamentis aedificaverat, ante majus altare

regaliter tuuujlatum. Solus autem filiorum suorum Henrieus exequias patris

persecutus est... Decessit autem idem Rex ferè sexagenarius, anno Duca-

tûs in Normannia LU
,

porrô regni sui in Anglia (a) XX , Incarnationis

autem Domini MLXXXVII.

(a) Magnâtes supcrstitcs anno XX regni Wil- Cornes Ebniicensis : Cornet Jlbericits : Cornet dcMel-
Iclmi Conquestoris , ibidem apmi Cliesriiiiin Iciid : Cornet Ivo Ta^lcbois : tyiUclmu.t filiiis O.tberni,

pag. 10i2G : Comcs Eustachius : Cornes Moritimiensit : Coines llerefordiœ , mortuus niiteà ; Odo Cornes

Cornes de Oiv .- Cornes Rogerus [Salop] : Cornes Alhcinarlas. mortuus anteà : Hodidfut Cornes Estan-

Alanut [Kicbmundix] : Cornes Hugo [Ccstria;] : glMB, mortuut anteà : Siurardus Cornes , mortuus

G. iij
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EX LIBRO OCTAVO.
^

Cap, 2. Igitur Rege Anglonim Willelmo rebns hiimanis substracto, Willelmus

filius ejus, quàm citiiis potuit apud Tolcam mari transite, susceptus est ab

Anglis et Francis, unctusque est in Regem à Lanfranco Archiepiscopo Can-

tuariensi ejusque Suffraganeis , Luncloniae apud Westmonasterium. Robertus

namque frater ejus ante niortem patris sui discesserat de JNorniannia , in-

digne ferens quod ipse non perniitteret ei pro sua voluntate disponere tam

Coniitatum Normannise quàm Cenomanniae. Alterius enim dudùm haTes de-

signatus fuerat ; alterius vero hac de causa vivente pâtre regimen quserebat,

quod Margareta filia Herberti quondam Cenoniannensis Comitis ipsi fuerat

desponsata ; licet antequam ad nuptias ejus pertingeret , apud Fiscannum R
virgo eadem Christo devota obierit. Ciim igitur in Pontivo apud Abbatis-

villam cum sui similibus juvenibus, filiis scilicet Satraparum Normanniae

,

qui ei quasi suo domino futuro specietenus obsequel)antur , re auteni vera

novarum rerum cupiditate illecti , moraretur , et Ducatum Normanniae

,

maxime in margine, excursionibus et rapinis demoliretur ; audito nuncio

excessûs patris, conf'estim veniens Rotomagum , ipsam civitatem et totum

Ducatum sine ulla contradictione suscepit. Cùmque sui fidèles eum exhor-

tarentur ut regnum Angliae sibi à fratre praereptum velociùs armis sibimet

restitueret , respondisse f'ertur : « Per Angelos Dei , si ego essem in Alexan-

» dria, expectarent me Angli, nec ante adventum meum Regem sibi fàcere

,
» auderent : ipse etiam Willelmus frater meus, quod eum praesumpsisse di-

» citis, pro capite suo sine mea permissione minime attentaret ». Haec primo C
dicebat ; sed postcpàm rei gestae brdinem rescivit, non minima discordia

inter se et fratrem suuni Willelmum emersit. Intérim autem Henricus frater

eorum remansit in Normannia cum Duce Roberto. Dederat autem eidem

Henrico pater suus moriens quinque mille libras Anglicae monetae : Robertus

etiam frater suus dédit illi Comitatum Constantiniensem , vel, ut alii volunt,

invadiavit. Sed non diutiiis inde gavisus est : nam inventis quibusdam vili-

bus occasionibus
,

per nialorum tamen hominum suggestiones , ipsum nihil

taie meditantem apud Rothomagum capiens
,

quod dederat , indecenter

extorsit.

Cap. 3. Post haec aliquanto temporis emenso , concordiam fecerunt ad invicem

Willelmus Rex Anglorum et Robertus Dux Normanniae , licet regnum An-

gliae ipse Robertus facillimè paulo antè potuisset hahere, nisi minus cautus D
esset. Si quidem Eustachius Cornes Roloniae et Episcopns Raiocensis et Co-
rnes Moritolii, patrui ipsius, et alii Principes Normanniae , cum magno ap-

paratu militum mare transeuntes, Rovecestriam et alia nonnulla castella in

Comitatu Cantuariensi occupantes, et tenentes ad opus illius ; dum ipsum

Robertum Ducem expectant, qui tune temporis ultra quàm virum deceat

in Normannia deliciabatur : obsessi diu à Rege Willelmo , dum ille cujus

causa tantum discrimen subierant , non subvenit ; cum dedecore ipsas quas

tenebant munitiones exeuntes, ad propria sunt reversi. J^'acta est itaque

tandem inter eos apud Cadomum, ut diximus, adminiculante Philippo Rege

Francorum qui in auxilium Ducis contra Willelmum Regem apud oppi-

dum Auci ingenti Anglorum et Normannorum exercitu tune morantem vé-

nérât, qualiscumque conc^ordia ; et quantum ad Ducem Robertum spectat, g
probrosa atque damnosa. Nam quicquid Rex Willelmus in Normannia oc-

cupaverat, per infidelitatem hominum Ducis qui eidem Régi suas muni-

tiones tradiderant, quas militibus suis ipse commiserat, ut inde fratrem

suum infestarent ; impunè permissus est habere. Munitiones illae quas hoc

modo tenebat, fuerunt Fiscannum , oppidum Auci quod Willelmus Comes
Aucensis cum reliquis suis firmitatibus illi tradiderat. Similiter Stephanus

anteà : Hugo de Montfort : Ricliardus filius GLsleberti Mannevile [Essex] : GoUfridut Orlatele : Robertus

Comitit [Clare] ; flamo Vicecomes Kanciœ : ffil- Malet : Uunfridus Camerarius : Radulpitus de Felge-

lelinus de Warcniic [Surrey] ; Willelmus de Braiossa res : Jlvredus de Merleber : Hugo de Port : Hubertus

[Brembr.] : Willelmus filius Ansculfi : Walterus de Port : Willelmus de Percy. Vide ibidem, qui-

filius Oltieri : Walterus de Duvay [de Doway] : bus in Coinitatibus hi lerras Icnuerunt.

Cislebertus filius Riccrii de Aigle : Goisfredus de
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A Cornes de Albamerla , fîlius Odonis Comitis de Campania , Willelmi autem

Régis Angloruin seiiioris ex sorore nepos, fecerat ; et alii plures ultra Se-

quanam habitantes. Cùm igitiir fratrem suiim Henricum dehiiissent adjuvare

eiqiie providei-e, ut sicut frater eorum et (ilius Régis lionorabiliter posset vi-

vere ; de tota terra patris sui euni expellere conati sunt. Unde aceidit ut

quadam vice ipsuni obsidione cingcrcMt in Monte S, lAIichaelis : sed illis

ibidem incassùm diu laborantibus , et ad ultimum inter se dissidenîibus
,

Coines Henricus inde libère exiens , oppidum munitissimum no mine Dan-
frontem sagaeitate cujusdam indigenœ suscepit. Indignabatur enim pnedictus

indigena , ut potè vir nobilis et dives , oppressiones ampliùs perpeti quas
Robertus de Belismo , homo ferox et mentis inhumanse , sibi et aliis cou-

vicaneis inferebat
,
qui tune temporis illud castrum possidebat. Quod tantâ

B diligentià Henricus exinde custodivit , ut usque ad terminum vitae illius in

suo dominio habuerit. Circa baec tempora , ol)eunte Joanne Arehiepiscopo

Rotomagensi, successit Willelinus Abbas S. StephaniCadomi.

Redeunte autt^m Willelmo Rege (a) in Angliam , Henricus haud segni- Cap. 4.

ter Comitatum Constantiniensem, qui sibi fraudulentiâ antè prœreptus fuerat

,

consensu Willelmi Régis et auxilio Richardi de Revers et Rogerii de
Magna-villa , ex majori parte in ditionem suam revocavit. Et quia in hoc
negotio et in aliis plerisque suis necessitatibus , Hugo Comes Gestrensis ei

lidelis extiterat , concessit ei in integro castellum quod S. Jacobi appellatum

est ; in quo idem Comes tune temporis nihil aliud habebat
,
prjeter cnstodiam

munitionis ipsius oppidi. Willelmus siquidem Rex Anglorum senior illud

condiderat in confinio JNormanniae et Britaniii;e minoris , cùm ante bellum

C Anglicum contra Conanum Comitem Britanniae , filium Alanni consobrini

sui sibi non obtemperantem , exercitum diiceret. Ne igitur ampliùs famelici

praedones Britonum j Ecdesiis inermibus aut ultimo terras suae vulgo , ex-

cursionibus latrocinantibus nocerent ; illud ad eos arcendos institutum tra-

didit Richardo Abrincatensi Praesidi , patri videlicet praedicti Comitis Hu-
gonis.

Intereà Cenomannenses advertentes Ducem Robertura tôt perturbatio-
"''' *

nibus in Normannia occupatum , consilium ineunt cum Helia filio Johannis

de Fleca^ viro forfi et industrio et in illa provincia potentissimo , ut filiam

cujusdam Comitis Langobardiœ , neptem videlicet Here])erti quondam Ce-
nomannensis ex primogenita filia, in matrimonium ducat ; existimantes hac

occasione se posse excutere à sua corvice jugum dominationis Ducum Nor-

D manniae : in quo persuadendo diutiùs immorari illis necesse non fuit ; cùm
jam nominatus vir illorum admonitionem dudùm suo voto praeveniens , vo-

luntatem eorum super hoc negotio praetermissa omni dilatione ad efFectiun

perduxit. Nec ipsum nec "consiliarios suos ab hac rebellionis praesumptione

revocavit deterrendo
,

quôd antiquitùs su!) Normannorum Ducum ditione

regio Cenomannica egit, vel quôd nostrâ memorià nobilissimus Dux Nor-

mannorum Willelmus, posteà verô felicissiinus Angloriun expugnator , eos-

dem Cenomannenses de opprcssione Gaufridi Martelli senioris liberans , alis

suae protectionis munitos
,
quoad vixit , illos ut proprios rexit ac suis suc-

cessoribus regendos moriens dimisit. Unde factum est ut paulô post mortem

ipsius Régis idem Dux Robertus, de quo nunc; sermo est, in principio sui

Ducatûs jam tune rebellionis contumaciam attemptantes in ipsis suis linibus,

E ducto exercitu Normannorum eos compescuit.

Per idem tempus, assumpto Anselmo Abbate Beccensi ad Archiepisco- cap. 6.

patum Cantuariae , successit ei in regimine ejusdem loci Willelmus de

Bellomonte , vir non contemnendae religionis, et ejusdem Cœnobii Mona-

chus claustralis.

Matildis Regina Anglorum fuit filia Balduini Cum-barba Comitis ^"P- **•

(a) In H^illclmo dapsilitas erga seculares prœdi- tur, et ea pariter quibuf ip.fitf carcrc jam dixunuSy

cabatur ; sed contempla ah cd religiovitas pluiimkin mm solùni Mit sed et omnibiif sui tcnipoiit Principi-

conquerebntur. Rabertuin in rébus bellicis fania mm bus wibdinr liabebatui . Ex Cap. i l^ib, \'III. Nota

immerito c.rtollcbat ; sed hivc eadcni in matwitate intérim intcj,'ruin hune Libruin non esse folum

consilii et in regimine Ducatûs ipsum mi/iiis utilem Willelmi Gemet. Idem Jieendum de (^ajiitibus

non mcndaciter asserebat. At Henricuf et illa com- 43 et 44 Libri VII ; in cujus et Capilc 38 in-

pleclcns solus qtue in singulis eorum honesta videban- tcrpolatio deprebendilur.
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Flandrensium. Hic vero Balduinus duos filios habuit, Balduinuni et Robertum, A

quorum uterque uxorem accepit , vivente pâtre eorum. Nani Balduinus pri-

mogenitus habuit in uxorem Comitissam Hainaucensem , ex qua genuit duos

*^/. Arnul- filios Ernulfum * et Balduinum. Robertus autem accepit conjugem relictam
'"™

Florentii Comitis Frisiae
,
quae unicam ex praedicto Florentio habebat filiam

;

quam Robertus longe facere volens à paterna hereditate, dédit eam Philippo

Régi Francorum : et ita Comitatus Frisise remansit ei cum matre prœdictae

puellae : unde cognominatus est Frisio. Decessit autem ante mortem patris

sui Balduini Balduinus Cornes Hainauceusis , et successit Ernulfus filius ejus

primogenitus. Tandem obeunte Balduino Comité Flandriae , cùm Ernulfus

Cornes Hainauceusis deberet ei succédera , ut potè nepos ex primogenito

filio ejus , et ad hoc etiam niteretur ; Pliilippus Rex Francorum veniens

in auxilium ejus , et Matildis Regina Anglorum amita ejus mittens ei B
Willelmum filium Osberni cum armata militum manu , Robertus Frisio pa-

truus ejus , adjuncto exercitu Henrici Romanorum et Alamannorum Impe-

An. 1072. ratoris cuneis suis , ex improviso super eos irruens die Dominico Septuage-

simse, fugato Philippo Rege Francorum , Ernulfum nepotem suum et Wil-

lelmum filium Osberni Comitem Herefordi peremit ; et hac de causa Flan-

driam usque ad suum obitum possedit.

Cap. 15. Priedictus autem Willelmus Conies Herefordi fuit vir honestus et probus
,

et cognationem Ducum Normanniae non soliim ex parte patris, verùm etiam

ex parte matris attingens. Osbernus namque pater ejus fuit filius Herfasti

fratris Gunnoris Comitissae
,

primi Richardi Ducis Normanniae uxoris : mater

verô fuit filia Rodulfi Comitis Ivreicensis : qui Rodulfus frater fuit uteri-

nus Richardi Ducis superiùs nominati. Duxit autem idem Willelmus Ade- C
lizim filiam Rogerii de Toëneio , ex qua genuit duos filios; Willelmum de

Britolio qui post decessum ejus, terram quam habebat in Normannia, habuit
;

et Rogerium cui Comitatus Herefordi funiculo distributionis evenit. Ha-
buit etiam duas filias

,
quarum una nomine Emma juncta est Rodulfo de

Waiet
,
génère Britoni

,
qui fuit Comes Norvvicensis . . . Occiso itaque

Willelmo filio Osberni Willelmus de Britolio filius suus qui ei successerat

,

cœpit calumniari oppidum Ivreii, quia fuerat Rodulfi Comitis
,

patris vide-

licet avise suae. Habebat autem tune temporis idem castrum Robertus Dux
Normanniae in suo dominio , sicut pater suus Willelmus Rex per omne
tempus vitae suae habuerat. Comitissa enim Albereda uxor Comitis Roberti

in supercilio montis eidem Castro immlnentis turrim munitissimani
,
quae usque

nunc superest , aedificare cœperat. Robertus Comes Mellenti turrim illam D
custodiens , Vicecomitis officio in praedicto oppido fungebatur. Egit itaque

calliditate solita ut idem castellum Willelmo de Britolio redderetur ; hac

tamen conditione
,

quatenus ipse pro eo quod in ipso oppido nunc habe-

bat, Brionium sute terrae vicinum largitione Ducis Roberti perpetuo possi-

deret. Erat enim ab antiquis temporibus idem municipium una ex propriis

sedibus Ducum Normanniae. Unde semper illud in suo dominio hactenus ha-

buerunt , excepto quôd secundus Richardus ipsum Gomiti Godefrido fratri

suo naturali dederat , et Comes Gislebertus filius ejus post ipsum idem ha-

buerat : sed eodem occiso ad dominium Ducum Normanniae redierat. Et

quoniam Rogerius filius Richardi idem castrum repetebat
,

quia avus suus

Comes Gislebertus idipsum , sicut dictum est , anteà possederat ; Robertus

Comes Mellenti omni inquietudine carere gestiens , egit apud Ducem Ro- E
bertum ut quoddam municipium nuncupatum Humetum, situm in Constan-

tiniensi Comitatu , daretur Rogerio filio Richardi ; non soliim pro illa ca-

lumnia sopienda, veriim etiam pro non minima pecuniae, summa
,
quam Ro-

gerius hac de causa Duci contulerat. Sunt antiquorum plurimi qui dicant

,

quôd Richardus pater Rogerii pro repetitione ejusdem castri dudùm in

Anglia acceperat oppidum Toneburge ; asserentes leugam Brionii cum fu-

niculo circumcirca fuisse mensuratam, et eodem fune in Anglia delato leu-

gam Toneburge tantumdem spatii in metiendo récépissé
,
quantum hacte-

nus Brionense milliarium probatur retinere.

Cap. 17. Robertus filius primi Richardi Ducis Normanniae, Archiepiscopus Rotho-

magensis et Comes Ebroicae civitatis , contra morem Ecclesiasticum

uxoratus
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A uxoratus quasi quilibet laicus, genuit duos filios; Riehardum qui ei successit

in Coiiiitatum, et Rodulphum de Waceio. Richardus autem Cornes ex

relicta Rogerii de Toënio, qui pereniptus ftierat in quodam conflictu
,
genuit

Willelmnm [Coniitem Ebroicensem] qui ei successit ; et unam filiani quae

nupsit Simoni de Monteforti, ex qua natus est Amalricus et Berta soror ejus.

Sed ante eam idem Simon habuerat duas uxores ; ex quarum prima filius

ejus primogenitus, alter videlicet Amalricus, natus est, et Elisabeth soror ejus.

Occiso autem illo Anialrico, Rodulfus de Toënio. . . (a).

Fuit Willelmus [Talavatius] lilius Roberti de Bellismo, natus ex filia Cap. 35.

Widonis Comitis Pontivi : qui Robertus ob nimiani crudelitatem ipsi Régi

et cœteris multis sapientibus viris exosus liabebatur. Ipso denique in vin-

culis posito , in quibus et defecit , Rex [Angl.] Henricus nobilissimum op-

B pidum ejusdem noinine Bellismum cepit , et illud Rotroco Comiti Perti-

censi genero suo dédit. Lic'et pagus Bellismensis non ad Ducatum Nor-
manniœ pertineret, sed ad regnum Francorum ; dederat tamen dominium
ejusdem pagi, vel ut quidam dicunt, vendiderat dudùm Philippus Rex
Francorum cognato suo Willelmo seniori Régi Anglorum et Duci Nor-
mannorum. Ivo autem de Bellismo antecessor hujus Roberti fuit vir potens

et sapiens, cujus consilio primus Richardus, dum adhiic puer teneretur in

custodia Régis Francorum, ereptus est agente Osmundo Armigero ipsius

pueri. Hujus autem fvonis fuit filius Willelmus de Bellismo, qui genuit alium

Willelmum cognomento Talavatium patrem Mabiliae. Ilanc Mabiliam Ro-
gerius Comes filius Hugonis de Monte-Gummerici accepit in uxorem cum
tota hereditate patris ipsius, quam habebat sive in Bellismensi pago sive Sen-

C nensi * ultra fluvium Sartae. Ipse autem Rogerius natus est ex quadam ^ ^""ok

neptium (b) Gunnoris Comitissae ; unde et ipse ingentes possessiones habuit

in diversis regionibus Normanniœ. Genuit autem ex ipsa Mabilia quinque

filios et quatuor (ilias. Successit vero eideni Robertus de Bellismo filius ejus
,

vir per omnia nefarius; qui ex filia Widonis Comitis Pontivi, sicut jam
diximus

,
genuit Willelmum Talavatium successorem suum. Hic Talavatius

habuit ex Ala uxore sua, etc. Praedictus autem Rogerus de Monte-Gumme-
rici Bello Anglico interfuit, et à Willelmo Rege Anglorum Comitatus

Arundelli et Salopesberiae dono accepit.

Richardus Comes, auditâ famà pulchritudinis conjugis cujusdam sui fo- Ç^P- 36-

restarii manentis haud procul ab oppido Arcarum , villa quae dicitur Sche-

chevilla, ex industria ivit venatum illuc, volens probare si verum esset

D quod relatione quorumdam perceperat. Hospitatus igitur in domo foresta-

rii, illectusque venustate vultûs uxoris ipsius, prtecepit hospiti suo quod ipsa

nocte adduceret ad cubiculum suum uxorem suam Sainfriam ; sic enim vo-

cabatur. Quod cùm ille eidem tristior retulisset, illa ut sapiens mulier con-

solata est eum, dicens se supposituram in loco suo Gunnorem sororem suam

virginem quàmplurimîira se ipsâ pulchriorem : quod et factura est. Cognita

denique tali fraude, delectatus est Dux quôd non incurrisset peccando in

alienam uxorem. Genuit itaque ex Gunnore filios très et totidem filias. . .

Cvim vert) idem Comes qucndam filium .'iuum nomine Robertum vellet fieri

Arohiepiscopum Rotomagensem, responsum est ei à quibusdam hoc nuUa-

tenus secundùm scifS Canonum posse, ideo (juod mater ejus non fuisset des-

ponsala. Hac itaque causa Comes Richardus Gunnorem Comitissam more

E Christiano sibi copulavit ; filiique qui jam ex ea nati erant, intérim dum
sponsalia agerentur , cum pâtre et matre pallio cooperti sunt ; et sic posteà

Robertus factus est Archiepiscopus Rotomagcnsis.

Ipsa autem Gunnor excepta Sainfria habuit duas sorores, Wewam et cap. 37.

Awelinam : altéra quarum , adminiculSnte ipsa Comitissa quae fuit femina

magnae prudentiae, nupsit Turulfo de Ponte-Audomari
,

qui fuerat filius cu-

jusdam nomine Torf, à quo etiam usque nunc quaedam villae cognominatae

sunt Torfvillae. Hujus Turulfi frater fuit Turchetillus
,

patcr Anschetilli de

Harecurt. Genuit autem ex eadem idem Turulfus Humfridum de Vetulis

,

(a) Rtli(iua liujus Capitis, de origine Comi- (b) Scilicet ex JocelUna filia Wevivx, ut habct

tum Ëbroiccnsiuin et coruin posteritatc , dcsuiit ; Liber Aïs.

sed ea supplet Ordcricus Vitalis.

Tome XI. H
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patreiu Rogerii de Belloinonte. Tertia aiitem sororum Gnniioris ConiitissaB A
nupsit Osherno de Bolehee ; ex qua genuit Galterium Giffardum primuni

,

et Godefriduin patrein Willelnii de Archis. Hic autem Willelinus pater fuit

Mathildis
,

qiiain Willelinus' Cainerarius de Tancarvilla liahuit uxorem , ex

qua genuit filiuin noinine Rahelluin qui ei suceessit. Pr?edictus autem Gal-

terius duxit unani filiarinn Girardi-Flatelli : alteram vero scilicet Basiliam
,

relictam Rodulphi de Waceio , habuit Hugo de Gornaeo. Genuit autem

idem Galterius secundum Galterium Giffardum et plures filias
,
qiiarum una

nomine Roliais nupsit Richardo filio Comitis Gisleherti : qui Gislebertus

fuerat filius Godefridi Comitis Aueensis , naturalis videlicet primi Ricbardi

Ducis Normannorum. Hic Gislebertus habuit duos filios, prœdictum Ri-

chardum et Balduinum. . . Comitissa de Albamarla fuit soror uterina Willel-

nii Régis Anglorum senioris, etc. Haljuit ex fratre suo Herfasto eadem B
Comitissa [Gunnor] nepotem Osbernum de Crépon

,
patrem videlicet Wii-

lelmi Comitis Herefordiae, viri per omnia laudabilis. Neptes vero plures

praedicta Gunnor habuit ; sed solummodô de quinque
,
quibus maritis nup-

serint audivi. Una itaque earum matrimonio copulata est patri primi Willel-

mi de Warenna , ex qua natus est idem Willehnus posteà Cornes Surieiae

,

* Bacque- ^^ Rogerius de iMortuo-mari frater ipsius. Altéra Nicolao de Bascheritvilla *
;

ville. ex cujus posteritate natus est Willehnus Martellus et Walterus de S. Mar-

tino. Tertia Richardo Vicecomiti Rothomagensi
,

patri videlicet Lamberti

de S. Sidonio. Quarta Osmundo de Centum-villis Vicecomiti Vernonii , ex

qua natus est primus Fulco de Aneio, plures filije, qimrum una mater fuit

primi Balduini de Revers. Quintam Hugo de Monte-Gummerici duxit , ex

qua natus est Rogerius pater Roberti deBellismo. C

A

EX HISTORIA («) EVERSIONIS

MONASTEKII S. FLORENTII VETERIS, etc.

Apud Martenium Tom. III Anecdot. Col. 843.

NNO Incarnationis Dominicae MLXT , Indictione XIV (b), Epactis D
XXVI , GoncuiH-entibus VII , ciclo lunje XIV, termine Paschœ [ V

Idus Aprilis , die Domiuico Paschae (c)] XVII Calendas Maii , mense .Tu-

Glonn. nio XVIII Calcndas Julii , dedicatum est Monasterium * S. Florentii Se-

nioris à domino Eusebio Andegavorum Episcopo in honore S. Salvatoris et

S. Florentii Confessons , eadem videlicet die antiqune dedicationis ejusdem

Monasterii. . . A tempore illo^ [quo inchoatmn est Mouasterium in Salmu-

Cot. 847. rio, imperio et voluntate Theutbaldi Comitis,] usque ad Abljalem Frede-

ricum, Abbatia Sancti de quo loquimur, sub potestate seu dominatione

Comitum progeniei Teutbaldi fuit. Anteà vero usque ad destructionem quae

facta est à Britonibus (d) sive à Normannis , non quoslîbet alios , sed Reges

Francorum habebat dominos. . . Inchoatum est novnm IMonasterium :

Co/. 848. quod ciim fuisset , Deo juvante
,

perfectum , convocavit idem Pater [Fre-

dericus] quatuor Episcopos ad dedicationem, Arnulfum Turonensem, Hu- E
bertum Andegavensem , Isembertum Pictavensem , Galterum Namneten-

sem. Affuit et Gaufridus Andegavensium Cornes cum honorabili matre sua

Hildegarde, et conjuge sua nomine* Agne, et cum eo multi viri nobiles,

(rt) Hujus Auctor Historiae
,

qui Salmuriensis mox lauilatû.

Monasterii fundationcin gestaque Abbatuin usque (d) Ibidem col. H21 : ^ Nemenoio Biitone

ad Guillehnum I proseculus est, vivebat labente crudcliter leginiui incenuun. Narn cîim ad illud usque

saeculo XI ; seu scribebat ^ Riveto judicc , circa tempux Britonei Regibus Franciœ .lervire solili fuissent,

annuin 1071 aut 1072. ipse primus quani'vis non de Regibus , nec de regali,

(Ji) Malè Indict X in Historia S. Florentii Sal- sed de igni)bili prngenie ortus, contra Carolum Cal-

mur, apud eumdem Martenium Tom. V. Ampliss. vuni se erexit et ei servire cnntemnens^ Rhedonenses

Collect. col. 1120. Nannetcnsibus jungens vicit.

(c) Ansulis clausa addirçus hîc ex Historia
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A necnon et populiis utriiisque sexns infinitcT niultitudinis, Abbates et Monachi

et Clerici quorum non est nunierus. Tuni dedieata est Ecclesia in honore

S. Tiinitatis et S. Mariœ seniper Virginis , et in memoria BB. Aposto-

lorinii IVtri et Pauli , et S. Florentii Confessons. Arino Doininiene (ncar-

nationis MXLI facta fuit ista dedieatio. . . Rexit [Frederieus] annis

XXXIV. . . Requievit in Domino* anno ab Inoarn. Dorn. MLV
, ^ ' '^ «.»'

régnante Henrieo Rege , Console Gaufrido , Euscbio Pontifiee. Huic suc-

cessit * domnus Abbas Sigo, vir valdè venerabilis... liberalibus litteris, Gram-
matirà , nialeetieâ , Rhetoricâ , Arithmetieâ , Musicâ et ceteris artibus per

omnia imbutus, et insuper , litteris («) Hebraieis et Grseeis peritissimus le-

gendi et scribendi. . . Quotiescumqne illi aliquis ad percipiendam pœniten-

tiam lapsum suum eonfessus esset. . . eausas criminum quas ille confitebatur
,

R nulli nisi Domino Soli , apud (juem intercedcbat , loquebatur ; bonum re-

linquens exemplum posteris suis, ut intereessores magis apud Deum sint quàm
aecusatores apud liomines. . . Potestates luijus saeculi , Comités , Episcopi et

Abbates
,

praeeij>ui Cleriei , ut prudentem et verae simplieitati deditum

lîonorabant et mirabantur. Domnus Abbas Hugo Cluniaeensis Cœnobii, vir

valdè venerandus , magistrum suum euni dieebat , et quasi superiorem se

conspieiebat. In Franeia, in Aquitania et in Britannia et in Italia ejus fama

volitabat. . . Postquhm XIV annis (b), mensibns VII, diebus XX, gregem

sibi commissum piè et felieiter gubernasset , II Idus Junii dormivit in Do-

mino, feria VI in jejuniis Quatuor Temporum. . . Sepultus est ad Isevam domni
Abbatis Frideriei in absida S. Florentii.

Oct.

* IV Kal.

Nov.

fol. 849.

Col. 850.

Q [a) Ibid. col.

Grœcas,
i 1 23 , litteraf Hebraicax et (b) Ibid. col. M28, prœfuit Sigo in regimina

liujiis AbbalicE annis Xlll.

EX LAMBERTO SCHAFNABURGENSI («)

DE REBUS GESTIS GERMANORUM.

Apud Pistorium Tom. II Ilistormmm Germaniœ, pag. 159.

j) * NNO MXXXIII. Kunigund Imperatrix ^é) obiit. Imperator exercitum duxit

XlL in Burgundiam contra Udonem *.

MXXXVII. Gozelo Dux Udonem Comitem oecidit , et cum eo ad sex

hominès.

MXXXIX. Conradus Imperator obiit Trajecti feria II in Pentecoste ; cui

Henricus III filius ejus successit.

MXIillI. Rex Inearnationem Domini Goslarife celebravit. . . Ibi inter diver-

sarum provinciarum legatos legati Ruscorum tristes redierunt, quia de filia

Régis sui
,
quam Régi Henrieo nupturam speraverant , eertum repu-

dium reportabant. . . Gisla Imperatrix obiit , et Spirse sepulta est. . . Rex
nuptias celebravit in Ingelheim in conjunctione Agnetis filia? Willielmi Comitis

Pictavorum.

E MXLIV. Rex Natalem Domini celebravit Treveris ; ibique omnes qui

in regiam Majestatem deliquerant , crimine absolvit , eandemque legem per

totum regnum promulgavit, ut omnes sibi invicem delicta condonarent. Go-
zelo Dux Lotharingorum obiit ; cujus lilius Godefridus, nobilissimae indolis

* Odoncin

(a) Lainbcrtiis Monachus Hirsfeldensis , vir

sanè eriiditiis , Auctor accuralus , et diligcns

Scrijitor, claruit lcmj)oribus Ileiirici IV Impe-
ratoris. Ilistoriam autciii suam^ ab exordio

mundi rc])etitam , dcdu.xit ad aiinuin Dumiai

1077, cjuo ctiam ipse vixit.

(6) S. Ilcnriciis Iiiipcr. Cliunigundam dicitur

nunquam cognovifte... Fada est suspecta crim'uiis...

Sed quia ciudelU est qui infantiam criminit negligit,

expurgatiunii giatiâ sibi judiciuin elegit, quod pi opter

duritiam hoiniimm instilutuin esse .cngnoscitur. . . Stu-

pentibus ac flentibus universii qui advranl^ voincres

caudentcs nndo vestigiu calcavit, et sine adustioius

niolestia transiit. . . Henricus cernent dicin mortit sibi

inindnere, vocalis ad se parentibus et eognalis lm~
pcratricis Chuniguiulœ, necnon ctiam quibusdani

regni Primoribus, manu cam apprelwndit , et coin-

mendavit cam itlis hujusmodi verbis memoriû dignissi-

mis : IJanc ecce, inquit, niihi à vobis iinniô à
» Cliristo cimsignalam, ipsi Christo et vobit résigna

» virginem vestram ». Ex Vila S. llcnrici Tom.
III Antq. Lect. Cauisit à Basnagio auctarum.

Hij
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juvenis atque in re militari admodum exercitatus
,

quia Ducatum patris non A
potuit obtinere , arma contra rempiiblicam corripuit , Adelbertum Ducem

,

quem Rex patri ejus subrogaverat ,
prfelio victum occidit, caedes hominum

et depopulationes agrorum quàm maximas f'ecit , loca oninia usque ad Rhe-

num
,

prfeter ea quae vel muroriim praesidio hostilem impetum subterfugie-

bant , vel se data pecuniâ redemerant, in cinerem redegit.

MXLV. Dux Godefridiis à Rege in deditionem acceptas, in Gibekenstein

missns est custodiendus, sicque regnum brevi tempore quietum et pacatum

mansit.

MXLVL Rex Natalem Domini Goslariae celebravit , ubi et socrus ejus de

Pictavis cum Primoribus gentis suae aderat. . . Dux Godefridus custodiâ

absolutus, dum videret nec intercessionem Principum nec deditionem quam
spontè subierat, sibi aliquid profuisse, et rei indignitate et inopiae familia- B

ris tsedio permotus, bellum rursus de intègre sumpsit. Inter alias quas rei-

publicae intulit clades , Neomagum domum regiam miri et incomparabilis

operis incendit , civitatem Verdonensem cepit , majorem in ea Ecclesiam

concremavit : sed post modicum facti in tantùm eum pœnituit , ut pulilicè

se verberari faceret, et capillos sucs ne tonderentur multâ pecuniâ redi-

meret, sumptus ad reaedifîcandam Ecclesiam daret , et in opère csementario

per se ipsum plerumque vilis mancipii rainisterio functus deserviret.

MXLVII. Rex Natalem Domini Romae celebravit , ubi tribus depositis

qui sedem Apostolicam contra Ecclesiasticas régulas invaserant , Suitgerum

Babenbergensem Episcopum Vicarium Apostolorum constituit ; à quo in

die sancto ipse vicissim cum Agnete Regina imperiali nomine et honore est

donatus. . . Exercitum navalem per Rhenum duxit in Frisiam contra Go- C
defridum ejusque adjutorem Diodericum.

MXLVIII. Imperator Natalem Domini Polethae celebravit. Ibi legati

aderant Romanorum, Suitgeri- Papae obitum nunciantes , eique successorem

postulantes : quibus Imperator Bopponem assignavit. . . Dietmarus Comes

,

frater Ducis Bernhardi, cùm à milite suo Arnoldo accusatus fuisset de inito

contra Imperatorem consilio , congressus cum eo, ut objectum crimen manu
propria purgaret, victus et occisus est.

MXLIX. Imperator Natalem Domini Frisingae ^celebravit. Ibi iterum legati

Romanorum, Bopponis Papae morte nunciata , rectorem Romanae Ecclesiae

TuU. postulabant
j
quibus Imperator Brunonem Tolosae * Episcopum dédit.

ML. Léo Papa propter componendum statum Ecclesiarum , et pacem Gal-

liis reddendam , Româ egressus , Moguntiae Synodum celebravit
,

praesi- D
dente Imperatore , cum XLII Episcopis : ubi Sibecho Spirensis Episcopus

de criminibus quibus accusabatur , sacra commimione se purgavit ; et Dux
Godefridus interventu Papae et Principum gratiam Imperatoris obtinuit. Ex-

pleta Synodo , Imperator expeditionem movit super Balduinum ; Papa vero

reditum ejus Aquisgrani expectavit.

MLl. Léo Papa Romam reversus est^ abducens secum Godefridum Ducem,

et fratrem ejus Fridericum qui Gebehardo postmodum in sedem Apostolicam

successit , item alios quamplures , tam Clericos quàm laicos in re militari

probatissimos
,

quorum virtute Nortmannis qui Apuliam occupaverant
,

obviam ire parabat. . . Natus est Imperatori filius Henricus IV , III Idus

Novembris.

MLII. Imperator filio suo Heinrico, adhue Catechumeno (a), Principes regni E
sub juramento fîdem promittere fecit.

MLIII. Léo Papa profectus contra Nortmannos, contulit cum eis prope

Beneventum signa ; et fugientijjus statim in prima congressione Longobardis

,

Teutonici omnes penè ad unum interfecti sunt. Ipse quoque obsessus est in

Benevento ; et vix tandem post multas tribulationes obsidione liberatus
,

cunctos dies quibus supervixit tantae calamitati, in luctu et mœrore egit. Ko

tempore Fridericus frater Godefridi , Romanae* Ecclesiae Archidiaconus

,

Constantinopolim Apostolicae Sedis functus legatione abierat. . . Marchio

(a) Ptinceps etiam apud ristianos ad regnum jus suum ducit, non à baptismo vel fide, sed à natalibus

aut ab clectipne.
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A Italoruin Bonifacius obiit ;
ciijus viduam Beatricem Dux Godefridus acci-

piens , Marcham et caeteras ejiis possessiones conjugii prîetentu sibi vendica-

vit : qiio comperto, Imperator Ileinricus gravi scrupulo perurgeri cœpit,

reputans ne forte per eum animi Italoruni, semper avidi novariim rerurn,

ut àregno Teutonicoruni deficerent, sollicitarentur.

MLIV. Imperator interpeliatus à Romanis , ut Antistitem Sedi Aposto-
lioae provideret, Gebliardum Emstadensem Episcopum niisit ; datisque clan-

culô litteris ad omnes qui in Italia opibus aut virtnte militari plurimîim po-
terant, deprecabatur eos, ut Ducem Godefridum, ne quid forte mali contra
rempublicam machinaretur , observarent

;
promittebatque se ipsuin, vita co-

mité, proximo anno affuturuni, et quid facto opus esset visurum . . . Inipera-

toris lilius Ileinricus consecratus est in Regem Aquisgrani.

B MLV. Heinricus Imperator in Italiam perrexit , vocatus eo legatione

Romanorum
,

qui nunciaverant , nimiùm in Italia contra rempublicam
crescere opes et potentiam Godefridi Ducis ; et nisi turbatis rebns niaturè

consuleretur, ipsuni quoque regnuni prope diem ab eo, dissimulatopudore, occu-

pandum fore. Sed ubi Italiam ingressus est, Dux Godefridus, missis in oc-

cursum ejus nunciis, mandavit nihil se minus quàm rebellionem cogitare
;

paratum potiùs pro statu reipublicie et Imperatoris sainte, extrema etiam

omnia experiri
;

gratum se babere, quod patriis finibus extorris, patriis

possessionibus ejectus, opibus saltem uxoris sua? in peregrinatione sustenta-

retur
;
quam nec dolo, nec rapto, sed ipsius placito, et celebratis solemni-

ter nuptiis, in matrimonium sibi junxisset. Beatrix quoque dissimulato metu,
C Imperatori obviam processit ; et vix iinpetratâ dicendi copia, ait, nihil se

egisse prseterquàm quod jure gentium sibi agere licuisset : destitutam se priori

marito, desolatae domui patronum paravisse, et ingenuam ingenuo sine

fuco nefaricE cujusquam machinationis nupsisse ; nec aequi nec boni memo-
rem eum esse, si id sibi pace ejus non liceret, quod in Imperio Romano
fœminis nobilibus semper licuisset. Imperator itaque accepto à Primoribus

consilio, Godefridum crimine absolvit, non tam probans satisfactionem ejus,

quàm metuens ne malis recentibus exasperatus, Nortmannis infestantibus